
COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
Provincia di Bologna 

 
 
 
Deliberazione n. 198  COPIA 
 
Cat. 4   Cl. 1  Fasc. 1           
 
Prot.    0026150   del   16/12/2014   /Cg 
  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: ART. 208 LEGGE N. 285 DEL 30.04.1992 “DETERMINAZIONE QUOTE DEI 
PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DA DESTINARS I A FINALITÀ 
SPECIFICHE - ANNO 2014” – VARIAZIONE 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI il giorno 20  (VENTI)  del mese di NOVEMBRE, alle ore  

17,00  nella Casa Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 

Signori: 

 

 1) Tinti Fausto    Sindaco  Presente  

 2) Baldazzi Cristina  Vice Sindaco  Assente   

 3) Muzzarelli Anna Rita  Assessore  Presente 

 4) Cenni Tomas              Assessore   Presente 

 5) Farolfi Francesca  Assessore  Presente  

 6) Dondi Fabrizio              Assessore  Presente 

  

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Cinzia Giacometti. 
 

Il Presidente, Sindaco FAUSTO TINTI, dopo avere constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 



  
OGGETTO: ART. 208 LEGGE N. 285 DEL 30.04.1992 “DETERMINAZIONE QUOTE DEI 
PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DA DESTINARSI A FINALITÀ 
SPECIFICHE - ANNO 2014” – VARIAZIONE 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 50 del 07/04/2014 con la quale sono stati destinati i 
Proventi delle Sanzioni del Codice della Strada; 

 
Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 167 del 15/10/2014 con la quale sono state variate le 

destinazioni dei Proventi delle Sanzioni del Codice della Strada; 
 
Visto che la quota destinata a previdenza integrativa per il Personale della Polizia Municipale 

non era stata iscritta in fase di previsione di bilancio; 
 
Visto che con la citata Delibera di variazione n.167 non è stata prevista alcuna quota da destinare 

alla finalità di Previdenza e Assistenza; 
 
Visto la lettera del 15 ottobre 2014 inviata dal DICAPP per conto del Personale della Polizia 

Municipale con la quale si richiede l'attribuzione di una quota di proventi a previdenza integrativa; 
 
Considerato che la questione della regolarità della destinazione di Proventi delle Sanzioni 

Amministrative del Codice della Strada non ha ancora avuto una interpretazione univoca, sia a 
livello nazionale che locale poiché la stessa COVIP, organismo ministeriale deputato proprio al 
controllo dei fondi pensione, ha decretato la regolarità della destinazione dei Proventi sancendo che 
i contratti di previdenza dovrebbero naturalmente confluire nel Fondo PERSEO; 

 
Considerato invece che il Dipartimento della Funzione Pubblica, con la circolare DFP 32655 del 

09/07/2013, sancisce che debba essere proprio il prossimo CCNL ad armonizzare la materia e che 
siano i singoli Enti Locali a poter prevedere transitoriamente che i Proventi destinati a Previdenza 
integrativa possano confluire in Fondi Pensione stipulati con Compagnie private anziché essere 
attivati tramite il Fondo PERSEO;  

 
Considerato che le spese di sgombero della neve previste ad inizio anno, possono essere 

finanziate con altri Proventi; 
 
Considerato che diversi Comuni, diversamente distribuiti in tutta Italia, hanno attribuito Proventi 

del Codice della Strada a Previdenza integrativa e alla stipulazione di Polizze con Compagnie 
private; 

 
Considerato che risultano rispettati i vincoli finanziari previsti in materia di contenimento spese 

di Personale e applicazione risorse variabili, e precisamente: 
1. rispetto patto stabilità 
2. rispetto riduzione spesa di personale  
3. rispetto del limite del fondo risorse decentrate 2010 (in quanto già presenti in     

                     questo anno risorse variabili ai sensi dell’art. 15 c.5) 
 

 
 
 



Ravvisata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto i pareri favorevoli in merito alla Regolarità tecnica resa dal Comandante del Servizio di 
Polizia Municipale Dr. Bolognesi Stefano, e Regolarità contabile resa dal Responsabile del Servizio 
Ragioneria, D.ssa. Paparozzi Claudia, ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. n. 267/2000, e ss. 
mm. ed ii., come da allegato; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 

 
1. Di prevedere la destinazione di €.4.000,00 alla Previdenza integrativa per il Personale della 

Polizia Municipale; 
 

2. Di approvare il Prospetto relativo alla destinazione delle predette entrate vincolate - Allegato alla 
presente deliberazione; 
 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 – comma 
4 – D.Leg.vo n.267 del 18.08.2000; 
 

4. Di pubblicare sul portale “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 

33/2013 le seguenti informazioni: 

Atto 
 

Delibera di Giunta 
n.   del   

Oggetto   

Contenuto  Si veda la  delibera in allegato 

Eventuale spesa al 
lordo di iva 
(inserito 
dall’ufficio “x”) 

 
 

Estremi dei 
principali 
documenti del 
fascicolo  

  



        Castel San Pietro Terme  
     Provincia di Bologna 

 

 
 

OGGETTO:      PROPOSTA  DI   DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE 
CONCERNENTE: 
 
 
 OGGETTO: ART. 208 LEGGE N. 285 DEL 30.04.1992 “DETERMINAZIONE QUOTE DEI 
PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DA DESTINARS I A FINALITÀ 
SPECIFICHE - ANNO 2014 - VARIAZIONE”  
 
 
Espressione pareri ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18/08/2000 n.267. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 
 
( X  )  Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
(   )  La proposta di deliberazione in oggetto comporta riflessi diretti o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Castel San Pietro Terme, li  14/10/2014 

Il Comandante P.M.  
(Dott. Stefano Bolognesi) 

 
__________________________________ 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 
 
( X  ) Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto. 

 
Castel San Pietro Terme, li  20/11/2014 
        Il Responsabile Servizio Ragioneria 
                   (D.ssa Claudia Paparozzi) 
 

        ______________________ 





                                                                                                                                                           COPIA  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Presidente                                                                                 Il  Segretario Generale 

     F.to Fausto Tinti                                                                            F.to d.ssa Cinzia Giacometti    

 

 

 

   

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 – comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 a partire dal 16/12/2014  

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Lì,  16/12/2014 p. Resp. Affari Istituzionali 

 F.to Claudia Chiusoli  

 ___________________ __ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, è diventata esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 – comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il _____________________________ . 

 

 

 Il Funzionario 

   

 _____________ 

 


